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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2025.55 2033.4 0.39% 
Argjend 23.90 23.99 0.38% 
Brent Crude 74.30 74.97 0.90% 
WTI Crude 69.38 69.93 0.79% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0764 1.0781 0.16% 
EURCHF 0.9417 0.9419 0.02% 
EURGBP 0.8570 0.8569 -0.02% 
EURALL 101.4076 101.2444 -0.16% 
EURTRY 31.1268 31.2381 0.36% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.1530  103.86 -0.28% 
VIX 12.97 13.22 1.93% 
S&P 500 4,567.18 4,549.34 -0.39% 
NASDAQ 14,229.91 14,146.71 -0.58% 
Dow & Jones 36,124.56 36,054.43 -0.19% 
DAX-Gjermani 16,656.44 16,625.79 -0.18% 
FTSE 7,515.38 7,496.93 -0.25% 
NIKKEI 33,445.90 32,858.31 -1.76% 
SSE-Shangai 2,968.93 2,966.21 -0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.10 4.15 1.11% 
SHBA 2 vite 4.59 4.61 0.35% 
Gjermani 10 vite 2.20 2.20 -0.09% 
Gjermani 2 vite 2.62 2.60 -0.61% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Nafta e paperpunuar (crude) ne SHBA ka arritur ne 

nivelin me te ulet qe nga muaji qershor, duke rene 

nen 70 dollare per fuçi 

 

➢ Te dhenat e punes ne SHBA dhe ulja e normave te 

interesit ne fokus i mbajten çmimet e arit te 

qendrueshme, mirepo aksionet evropiane pesuan 

renie per shkak te shqetesimeve ekonomike 

 

➢ Shefi i BOJ (Bankes se Japonise) jane takuar me 

Kryeministrin Kishida ku kane diskutuar rreth 

prioritetit te pagave ne vend 

 

➢ Nje sondazh i Reuters parashikon se BoE (Banka e 

Anglise) do te mbetet ne pritje deri ne tremujorin e 

dyte te 2024, pavaresisht renies se inflacionit 

 

➢ Moody's ka ulur perspektivat e tete bankave kineze 

per shkak te renies se mundshme te cilesise se 

kredise 

 

➢ Zgjidhja e çeshtjes se rendesishme te tregut te 

pasurive te paluajtshme ne Kine do te marre te 

pakten kater deri ne gjashte vjet sipas analisteve 

 

➢ Pas tre ditesh humbje per Dow dhe S&P 500, 

kontratat e se ardhmes mbeten gati te njejta 

 

➢ Jamie Dimon sulmon kriptovalutat, duke thene: 

"Po te isha qeveria, do ta mbyllja ate" 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Japonia 07/12/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i Japonise (GDP) 
Evropa 07/12/2023 Produkti i Brendshem Bruto i Eurozones (GDP) 
SHBA 07/12/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Putin viziton Emiratet e Bashkuara Arabe per here 

te pare ndersa lufta ne Ukraine po vazhdon 

 

➢ Takimet ne Athine synojne rivendosjen e 

marredhenieve midis Greqise dhe Turqise 

 

➢ Moderimi i SHBA-se kerkohet nga Arabia Saudite 

ndersa Houthi-t sulmojne anijet ne Detin e Kuq 

 

➢ Zyrtaret e larte te BE-se jane paralajmeruar nga Xi 

i Kines qe te mos hyjne ne konflikt 

 

➢ Grupi i te drejtave tha se deri ne 600 dezertore 

koreanoveriore te debuar nga Kina zhduken 

 

➢ Kerkesa me e fundit per arme nga Ukraina perfshin 

F-18 dhe mbrojtjen ajrore THAAD 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Presidentja Osmani ka treguar se do te takohet 

me opoziten per te diskutuar rreth Asociacionit 

 

➢ Kompania Ericsso ka hapur nje qender per 

R&D, ku pritet qe te rritet edhe numri i 

punetoreve 

 
➢ Sot do te mblidhen dy komisione parlamentare 

 

➢ Qeveria ka marrur vendimin i cili i’u mundeson 

punesimin e grave te mbijetuara nga dhuna 

 
➢ Policia e Kosoves ka konfiskuar uniforma 

ushtarake dhe nje shok bombe ne veriun e 

Kosoves 

 
➢ Edi Rama bene thirrje perseri qe veriu i Kosoves 

te merret nen kontrollin e plote te KFOR-it 

"Qendroni besnik ndaj endrrave te rinise suaj" 
Friedrich von Schiller 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


